EDITAL DE DIVULGAÇÃO CAAC/PROGRAD Nº 01, DE 03 JANEIRO DE 2023
HABILITADOS PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE NA VAGA DO PSV 2022/UFGD

O  COORDENADOR  DE  ASSUNTOS  ACADÊMICOS, da  Fundação  Universidade  Federal  da

Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria da Reitoria da UFGD nº

538, de 12/06/2015, e a Instrução de Serviço nº 117, de 15/12/2022, e em conformidade com o Edital de

Abertura CCS nº 87/2021, RESOLVE:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

As vagas do Processo Seletivo de Vestibular - PSV 2022/UFGD para o curso de Medicina com ingresso em

2022-2 que ainda não foram preenchidas após a 7º Chamada serão disponibilizadas para este processo de

Manifestação de Interesse na Vaga.

Curso

Quadro de vagas

IPP MENOR OUT MENOR PCD
Medicina

1
1

Poderão concorrer a essas vagas apenas os candidatos já inscritos e aprovados no PSV 2022/UFGD para o

curso de Medicina com ingresso em 2022-2 e que não tenham sido convocados para a matrícula da UFGD

na opção específica da inscrição.

2. DA CLASSIFICAÇÃO

Os  candidatos  habilitados,  disposto  no  Anexo  I  em  ordem  alfabética  por  curso,  que  manifestarem  o

interesse na vaga, se valerão da sua inscrição original do PSV 2022/UFGD para o curso de Medicina com

ingresso em 2022-2, respeitando o curso, pontuação e a opção de inscrição nas reservas de vagas quando

for o caso, não havendo em hipótese alguma a possibilidade de manifestar interesse na vaga de outro curso

que não seja o que originalmente se inscreveu no  PSV 2022/UFGD.

3. DA EXCLUSÃO

Os candidatos que não manifestarem o interesse na vaga serão excluídos do processo seletivo de

Manifestação de Interesse na Vaga (MIV). Ficando apenas habilitados os alunos que manifestarem o

interesse em permanecer na lista de chamadas que serão realizadas conforme as vagas disponíveis

após a 7º chamada do PSV 2022/UFGD para o curso de Medicina com ingresso em 2022-2.

4. DO CALENDÁRIO

Este Edital de Divulgação de Manifestação de Interesse na Vaga ocorrerá conforme Quadro I abaixo:

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

QUADRO I

Cronograma de atividades relativas à Manifestação de Interesse na Vaga

Chamada Data do Edital Data para matrícula

Edital  de  Habilitados  para
Manifestação de  Interesse  nas
Vagas

03 de janeiro de 2023 -------------------

Período  de  Manifestação  de
Interesse nas Vagas

09 a 17 de janeiro de 2023 -------------------

Edital  de  Classificação  dos
Candidatos  que  Manifestaram
Interesse nas Vagas

18 de janeiro de 2023 -------------------

1º  Chamada  da  Manifestação
de Interesse nas Vagas

20 de janeiro de 2023 23 e 24 de janeiro de 2023

2º  Chamada  da  Manifestação
de Interesse nas Vagas

27 de janeiro de 2023 30 e 31 de janeiro de 2023

5. DA MANIFESTAÇÃO DO INTERESSE NA VAGA

Para participar da Manifestação do Interesse na Vaga, os candidatos habilitados, presentes no Anexo I,

receberão no email cadastrado no PSV 2022/UFGD para o curso de Medicina com ingresso em 2022-2 da

Universidade Federal da Grande Dourados as orientações de manifestação para a vaga.

Neste email será enviado um endereço eletrônico exclusivo para que confirmem o interesse em continuarem

sendo chamados na UFGD. Após confirmarem os dados de inscrição e clicarem em “Confirmar”  será

gerado um protocolo de confirmação em tela para impressão e uma via no email cadastrado do candidato.

Caso  não  receba  o  Email  por  motivos  diversos,  os  candidatos  deverão  acessar

https://ufgdnet.ufgd.edu.br/miv/confirmacao e  preencherem  o  CPF,  Data  de  Nascimento  e  o  código

verificador e validar a manifestação de interesse na vaga.

A indicação na Manifestação de Interesse na Vaga deverá ser feita a partir das 12h do dia  09/01/2023 até

as 23h59 do dia 17/01/2023.

Informações poderão ser obtidas na Secretarias Acadêmica da UFGD nos seguintes contatos abaixo:

QUADRO II

Envio da documentação por e-mail para a Secretaria Acadêmica do Curso de Graduação
(SECAF)

Cursos Secretarias Acadêmicas E-mail

Matrículas em Medicina
Secretaria Acadêmica da FCS
(secaf/FCS)

matricula.fcs@ufgd.edu.br

Cristiano Rodrigues Fernandes
Coordenador de Assuntos Acadêmicos

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

https://ufgdnet.ufgd.edu.br/miv/confirmacao
mailto:matricula.fcs@ufgd.edu.br

ANEXO I

Inscrição Nome Curso
2022153006858 ANA CLARA YOSHIMURA MEDICINA - BACHARELADO

2021153003387 ANA CLAUDIA MARTINS PENAVES MEDICINA - BACHARELADO

2021153004592 ANA GABRIELA ALVES PEREIRA MEDICINA - BACHARELADO

2021153000798 ANA JÚLIA DE OLIVEIRA ANDRADE MEDICINA - BACHARELADO

2022153007421 ANA LARA PEREIRA DE RESENDE MEDICINA - BACHARELADO

2021153004136 ANDREA CRISTINA PEREIRA MARINHO MEDICINA - BACHARELADO

2022153005852 ANDRÉ DE ARAÚJO FRANÇA MEDICINA - BACHARELADO

2022153006478 ANDRE FELIPE PETRY MEDICINA - BACHARELADO

2021153002806 ANDRÉ LUIZ GOMES PRIETO MEDICINA - BACHARELADO

2021153003006 ARIANNY LIBANIA ANTUNES DA SILVA MEDICINA - BACHARELADO

2021153003886 ARTHUR TETILA DE OLIVEIRA MEDICINA - BACHARELADO

2022153006602 ARTUR YURI GONÇALVES DIAS MEDICINA - BACHARELADO

2022153008501 BEATRIZ KALINATI COSTA SOL MEDICINA - BACHARELADO

2021153003812 BRUNO EIKI KONO SHIMOMURA MEDICINA - BACHARELADO

2021153002710 CAIO CHAVES PANETE MONTEIRO MEDICINA - BACHARELADO

2021153002762 CAMILA SAEMI HASHIMOTO MEDICINA - BACHARELADO

2021153001485 DAIANY DE ALMEIDA ASSIS MEDICINA - BACHARELADO

2022153005407 DANILO GUSTAVO OKADA YABUNAKA MEDICINA - BACHARELADO

2022153006129 DRIELLY GOMES BARBOSA SELLA MEDICINA - BACHARELADO

2021153002499 EDGAR LEONARDO VARGAS MEDICINA - BACHARELADO

2021153003877 EDUARDO NOGUEIRA TONHÁ MEDICINA - BACHARELADO

2022153006118 EMILLY MOREIRA SCHULZ MEDICINA - BACHARELADO

2021153003405 ENZO MARTINS DIAS GUNDIM MEDICINA - BACHARELADO

2022153007892 EVELLYN FRANCINY SALVADOR CARDOSO MEDICINA - BACHARELADO

2021153002354 FELIPE DA CRUZ PLACHI MEDICINA - BACHARELADO

2021153003921 FELIPE DE PAULA MEDICINA - BACHARELADO

2022153007018 FELIPE DIAS PEIXOTO MEDICINA - BACHARELADO

2021153001278 FELIPE TAKASHI ITO MEDICINA - BACHARELADO

2021153004942 FERNANDA FELIPE CATARINO MEDICINA - BACHARELADO

2022153007288 FERNANDA NOBRE MEDICINA - BACHARELADO

2022153007132 FERNANDA RIBEIRO DE PAULA MEDICINA - BACHARELADO

2021153000415 FERNANDO BRUCHMAN NAIA MEDICINA - BACHARELADO

2021153002477 FERNANDO SCALIANTE TARDIVO MEDICINA - BACHARELADO

2021153002376 FLAVIA MARIA VIANA FIGARO MEDICINA - BACHARELADO

2021153003010 FREDER FERNANDO DOS SANTOS XAVIER MEDICINA - BACHARELADO

2022153005365
GABRIELLE CAMILA DE SOUSA PONIEWASS
DE AZEVEDO

MEDICINA - BACHARELADO

2022153006562 GABRIEL MATEUS LOPES DE OLIVEIRA MEDICINA - BACHARELADO

2021153002944 GABRIEL VIEIRA SANTOS MEDICINA - BACHARELADO

2021153001061 GEOVANA DE OLIVEIRA AGUERO MEDICINA - BACHARELADO

2021153004907 GIOVANNA VOLPATO SEGURA MEDICINA - BACHARELADO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

2022153007102 GUILHERME YUJI YAMASAKI MEDICINA - BACHARELADO

2021153001241 GUSTAVO VALERA MEDICINA - BACHARELADO

2021153002840 HELOISE DELDUQUE DOS SANTOS MEDICINA - BACHARELADO

2021153003573 HORII RYAN YAMADA MEDICINA - BACHARELADO

2021153004557 IDALÉCIO VICTOR FERNANDES DA SILVA MEDICINA - BACHARELADO

2021153000048 ISABELA TEIXEIRA MACHADO MEDICINA - BACHARELADO

2022153006342 ISABELLA AVELINA DA SILVA MEDICINA - BACHARELADO

2022153008315 IURY KENKITI PENA UTINO MEDICINA - BACHARELADO

2021153000542 JADER KAIE GONÇALVES MURAKAMI MEDICINA - BACHARELADO

2021153002345 JAIME BRUNO PEREIRA SANTOS MEDICINA - BACHARELADO

2021153002576 JOAO CARLOS ALVES FREIRE MEDICINA - BACHARELADO

2021153000639 JOÃO PEDRO DEBESA TORRES MEDICINA - BACHARELADO

2021153004890 JOARA MAGLHAES PAIVA MEDICINA - BACHARELADO

2021153002786 JONATHAN BRAGA WERNERSBACH' MEDICINA - BACHARELADO

2021153002071 JOSÉ THIAGO BATTAGLIN SOUZA MEDICINA - BACHARELADO

2022153006646 JOSUÉ GOMES DA SILVA JUNIOR MEDICINA - BACHARELADO

2022153006873 JÚLIA MEDEIROS LIMA MEDICINA - BACHARELADO

2022153006507 KARINA PRADO DE JESUS MEDICINA - BACHARELADO

2022153006972 KARINA RODRIGUES MARQUES MEDICINA - BACHARELADO

2021153000696 KARLA CRISTINA CABRAL PINTO MEDICINA - BACHARELADO

2021153002540 KAUAN OLIVEIRA DA SILVA ROSA MEDICINA - BACHARELADO

2022153005422 LAISY ROBERTA BERNARDO DELICOLLI MEDICINA - BACHARELADO

2021153003905 LALESKA MORAIS FERREIRA MEDICINA - BACHARELADO

2021153002968 LARA APARECIDA VALÉRIO PEREIRA MEDICINA - BACHARELADO

2022153006317 LEONARDO MELLO DA SILVA MEDICINA - BACHARELADO

2021153000994 LEONARDO SIMOES CHAVES DE MENEZES MEDICINA - BACHARELADO

2021153004996 LETÍCIA AGUIAR CASAGRANDE RODRIGUES MEDICINA - BACHARELADO

2022153006346 LUCAS DA SILVA CASTRO MEDICINA - BACHARELADO

2021153004602 LUISA MACHADO DE OLIVEIRA MARQUEZINI MEDICINA - BACHARELADO

2021153002887 LUÍS RAFAEL LOPES CORREA MEDICINA - BACHARELADO

2022153006036 MANUELA CARDOSO DE SOUZA MEDICINA - BACHARELADO

2022153006360 MARCO AURÉLIO DE DAVID FILHO MEDICINA - BACHARELADO

2022153006805 MARCOS ROGERIO CABRAL JUNIOR MEDICINA - BACHARELADO

2021153000935 MARIA ISADORA MENDES RIBEIRO MEDICINA - BACHARELADO

2022153005284 MARIA LAURA PORNARO SOARES MEDICINA - BACHARELADO

2021153005009 MARIANA ANTONIA SOUZA DA COSTA MEDICINA - BACHARELADO

2021153003194 MARIANA CAMARGO DE ASSIS MEDICINA - BACHARELADO

2021153004690 MARIANA MIRANDA COSTA MEDICINA - BACHARELADO

2022153006561 MARINA YUMI DE ASSIS FUKUDA MEDICINA - BACHARELADO

2021153003574 MATEUS SCHELEDER PAWLINA MEDICINA - BACHARELADO

2021153005048 MATHEUS FELICIO SENA DO RÊGO MEDICINA - BACHARELADO

2022153007158 MATHEUS GUILHERME DE AMORIM NETO MEDICINA - BACHARELADO

2021153004711 MATHEUS HENRIQUE ALENCAR XAVIER MEDICINA - BACHARELADO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

2022153005473 MILLENA YUMI KIDA MIZUTA MEDICINA - BACHARELADO

2022153006422 MURILO BLANCO FÁVARO MEDICINA - BACHARELADO

2021153000222 NATASHA CAMPOS NERY MEDICINA - BACHARELADO

2021153000626 NATHALIA ORMOND DE MIRANDA MEDICINA - BACHARELADO

2021153001728 NATHAN LEMOS GOMES MEDICINA - BACHARELADO

2021153003656 NICOLE BORGES QUIRINO MEDICINA - BACHARELADO

2021153004913 PAMELLA KELLY FARIAS DE AGUIAR MEDICINA - BACHARELADO

2021153003664 PATRICK YURI DA SILVA LOPES MEDICINA - BACHARELADO

2021153002774 PAULA OLIVEIRA BARRETO MEDICINA - BACHARELADO

2021153001979 PEDRO ANTÔNIO AGUIAR ARRAIS MEDICINA - BACHARELADO

2022153006576 PEDRO HENRIQUE PIMENTA DE OLIVEIRA MEDICINA - BACHARELADO

2022153006778 PEDRO PORTA AGUILÉRA MEDICINA - BACHARELADO

2021153004514 PEDRO VINICIUS DE MORAIS CAPELARI MEDICINA - BACHARELADO

2022153006112 POLYANA DE OLIVEIRA COSTA MEDICINA - BACHARELADO

2021153003863 RAFAEL AZEVEDO JACOB MEDICINA - BACHARELADO

2022153007055 RAFAEL ROCHA TURKOWSKI MEDICINA - BACHARELADO

2021153004153 RAÍQUE ESÍQUIO RIBEIRO DE SÁ MEDICINA - BACHARELADO

2021153003114 RAQUEL MOYA VITAL MEDICINA - BACHARELADO

2021153003348 RÍNELED VITÓRIA DOS SANTOS MEDICINA - BACHARELADO

2021153003526 RODRIGO FREITAS OLIVA MEDICINA - BACHARELADO

2021153000165 SABRINA SILVA ALMEIDA MEDICINA - BACHARELADO

2021153004870 SAMARA ROCHA DA SILVA MEDICINA - BACHARELADO

2021153002595 SAMIRA MOURA MOURÃO MEDICINA - BACHARELADO

2022153006506 SAMUEL JOSÉ MEIRELES POSTAUE MEDICINA - BACHARELADO

2021153000817 THAÍS BLANCO ROMEIRO MEDICINA - BACHARELADO

2021153003068 THIAGO KIOHARU SAKAI MEDICINA - BACHARELADO

2021153000948
VICTORIA HELEN CAETANO RIBEIRO DE
OLIVEIRA

MEDICINA - BACHARELADO

2021153002873 VIVIAN JORGE GONÇALVES MEDICINA - BACHARELADO

2021153000343 YASMIN GONÇALVES RAMOS MEDICINA - BACHARELADO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

	EDITAL DE DIVULGAÇÃO CAAC/PROGRAD Nº 01, DE 03 JANEIRO DE 2023